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MEZI MĚSTY

Propojení Prahy s Kostelcem nad
Labem, významným labským měs-
tem na řece Labi. Propojení sídel
kvalitní cestní sítí znamená obnovu
vztahu, obchodu i krajiny.

MEZI KRAJINAMI

Trasy prochází dvěma typy odliš-
ných krajin. Z údolních zářezů vltav-
ského kaňonu do otevřené rovinaté
krajiny středolabských zeměděl-
ských nížin.

MEZI ŘEKAMI

Dvě nejdůležitější české řeky Vlta-
va a Labe tvoří základní strukturu
zelené i rekreační infrastruktury ve
Středních Čechách. Jejich propo-
jení dálkovou trasou přinásí novou
rozvojovou osu, která svoji podobou
reaguje na dílčí problémy v jednotli-
vých částech.

MEZI STROMY

Cesty propojují v současnosti izolo-
vané vegetační celky pomocí do-
provodné vegetace. Kýžená podoba
trasy představuje pochod či průjezd
pod korunami stromů.

MEZI POLI

Rozvoj cestní sítě znamená posílení
krajinné tkáně mezi poli. Cesta dělí
nadměrně velké zemědělské bloky
a umožňuje pobyt v krajině čast
opomíjené, ale půvabné.

MEZI LIDMI

Cesta propojuje lidi, obce, komunity
a vztahy mezi nimi. Fyzicky, psy-
chologicky, nebo i participativním
procesem jejího vzniku.

Trasa vede po úsecích, které bývaly
součástí stovky let trvajících dál-
kových stezek. Poutník tak zažívá
krajinu vzpomínáním.

MEZI ČASY

M E Z I C E S T Y

D Á L K O V É P R O P O J E N Í M E Z I V LTA V O U A L A B E M

návrh Pražského Okruhu
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STŘEOLABSKÁ TABULEPRAŽSKÁ KOTLINA

250 m.n.m

Sídliště ďáblice Ďáblický hřbitov

Ďáblice

Ďáblická skládka
Holešovice

Kobylisy

PRAHA

Krajina mezi dvěma řekami, úrodná polabská nížina
nebo také pražské „zápraží“, skládky a dálnice. Jak se
dostat od Vltavy k Labi a jak vypadá krajina mezi?

Ve své diplomové práci se zabývám tématem cesty
jako multifunkčního prvku v krajině městské i otevře-
né, hledám inspiraci v logice historických dálkových
tras krajinou a řeším konkrétní návrh chybějícího
propojení z Prahy do Kostelce nad Labem z hlediska
dopravního, kulturního i environmentálního.

V práci využívám potenciálu zaniklé, současné i bu-
doucí cestní sítě, kterou pomocí dílčích zásahů roz-
víjím tak, aby bylo možné se bezpečně dostat do cíle
jinak než autem. Jednotlivé projekty mají rozmanitý
charakter i měřítko. Reaguji na kontext, který se s
průběhem trasy proměňuje.

Hlavním cílem práce je ukázat hodnotu a funkce
cesty nejen jako nástroje zlepšení celkového stavu
krajiny městské i zemědělské ale i ztracených vztahů
a příběhů, které spolu s cestami zanikly.

autor: Marek Kratochvíl
vedoucí práce: Ing. Vladimír Sitta
AR: 2021/2022
univerzita: FA, ČVUT

JAK? TEORETICKÉ VÝCHODISKO

smíšená výsadba vegetace s důrazem na retenční, rekreační i mitigační funkci. posílení retenční funkceposílení retenční a rekreační funkce

NOVÁ OSA ZELENÉHO PÁSU PODEL OKRUHUPRAMENIŠTĚPOKRAČOVÁNÍ SADŮDRUHOVĚ PESTRÁ STANOVIŠTĚ ÚDOLNÍCH ZÁŘEZŮ VLTAVY, MĚSTSKÁ ZELEŇ

ČÍM?

Návrh vychází z historického chápání tras
jako směru - pomyslné linie optimálních
podmínek pro průchod krajinou. Časem se
konkrétní úseky vlivem přírodních či politic-
kých faktorů proměňovaly, směr však zů-
stával neměnný. Podobně jako v minulosti,
i v současnosti dochází k rychlým změnám
v území. Jedná se však o zcela jiný kon-
text, jehož výsledkem je například divoká
suburbanizace nebo výstavba mohutných
liniových staveb, které představují ohrožení
z hlediska prostupnosti i stavu krajiny. propojení jako směr propojení jako systém

paralelních cest
,,Cesta je zhmotněním pohybu
i nekonečným sledem míst“.
(Jehlík, Rukověť urbanismu)

V návrhu vytyčuji směr, jehož
struktura je tvořena třemi hlavní-
mi osami: pěší trasa, cyklotrasa a
zelená kontinuita. Chápu propo-
jení jako organismus, jehož části
nemohou fungovat samostatně.
Vzájemná provázanost posilu-
je sílu flexibilního celku. Nabízí
alternativy jež jsou předpokladem
udržitelného designu a plánování.

Práce vychází z důkladného průzkumu
území, na jehož základě je navržen soubor
dílčích zásahů do cestní sítě v určitém
směru mezi Prahou a Labe tak, aby byla
zajištěna kvalitativní i funkční kontinuita
cest.

Princip krajinné akupunktury umožňuje
léčit jednotlivá místa cestní sítě a postup-
ně ozdravovat kritická místa.
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prostupnost systém ÚSESregionální cyklotrasy

ANALÝZA

OSA DÁLKOVÉ STEZKY
NÁSTROJE PROPOJENÍ ZELENÉ INFRASTRUKTURY

SOUVZTAŽNOST OSY VŮČI DALŠÍM SYSTÉMŮM

průběh středověké dálkové trasy

HODNOTY
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návrh Pražského okruhu
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hlinité říční sedimenty
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SCHÉMA HODNOT A POTENICÁLŮ
Ačkoliv mezi řekami neexistuje souvislá krajinná osa, z ana-
lýz vyplývá potenciál propojení jednotlivých hodnotných pří-
rodních území (vodoteč Mratínského potoka a jeho přítoků,
pás přírodních vrchů směrem od Prahy). Z hlediska pohybu
i vegetace představují velký potenciál také liniové prvky tvr-
dé infrastruktury, které mohou plnit funkci multifunkčních
zelených os zaručujících kontinuitu pohybu územím.

stávající vysokorychlostní komunikace

území ohrožené vodní erozí

neprostupné území

území s nízkou mírou plošné
prostupnosti pro bezmotorovou
dopravu

území prameniště s nízkou mírou
přírodních retenčních ploch

nízké zastoupení vegetační
složky v prostoru potoka

stávající trať železnice

nevhodně řešené koryto toku,
nízká míra doprovodné vegetační
složky, omezený prostor pro
rozvliv

chybějící či nevhodně řešený
přechod

návrh Pražského okruhu

chybějící cyklistické opatření v
trase návrhu

komunikace přetížená motoro-
vou dopravou

SCHÉMA PROBLÉMŮ
Na základě analýz území je patrná nízká míra pro-
stupnosti územím. Krajina je fragmentována liniovou
infrastrukturou, chybí kvalitativní i funkční kontunuita
cestní sítě pro bezmotorovou dopravu. V důsledku
nešetrného zemědělského hospodaření a zániku
drobné krajinné tkáně (cesty, meze, remízky) je z
hlediska krajiny a přírody znatelné narušení vodního
režimu, kvality půdy i pohybu lidí a zvířat.

Vl
ta

va

Labe

stávající osa zelené infrastruktury

osa návrhu tras

nové propojení

podpora zelené cestní sítě

zprůchodnění a posílení prosotru kolem
potoka

1: 80 000

Vize propojení směrem do Kostelce
reflektuje současný systém páteřních
cyklotras. Doplňuje tak chybějící osu
směrem na severovýchod a doplňuje
návrh páteřní cyklotrasy do Brandýsa nad
Labem stejně tak jako návrh poutní cesty
Via Sancta tamtéž.

Vůči regionálnímu a nadregionálnímu
systému USES je návrh doplňující osou.

Vzhledem k současné inten-
zitě pohybu lidí v území mezi
řekami je návrh veden tak,
aby rozvíjel oblasti s nízkou
mírou prostupnosti.

V Labskovltavském meziříčí, krajině silně
zatížené zemědělstvím a nízkou mírou
přítomnosti vegetační složky, existují dva
základní liniové nástroje propojování zele-
né infrastruktury. Cesty (spolu s remízky a
mezemi) v otevřené krajině a vodní toky.

Oba tyto prvky představují nástroj jak pro-
pojování jednotlivých a často izolovaných
přírodních celků . Trasy jsou vedeny tak,
aby rozvíjely oba tyto principy a jednotlivé
zásahy posilují funkci těchto prvků.

Osa navržených tras představu-
je pomyslnou linii optimálních

[…]

skoro vždy zavedou ns nějaké
všedně pozoruhodné místo.“ (H.
Rysová)

UDRŽITELNÁ
VYHLÍDKA

Využití stávající konstrukce
přestupových můstků
umožňuje vytvoření vyhlíd-
ky bez zásahu do místního
biotopu a za cenu ne-
jbižších nákladů.

PODELNÝ PARK KOLEM PRAŽSKÉHO OKRUHU

Pomník a vyhlídka je připomínka
cestní sítě která zmizela a z hle-
diska majetkových poměrů ji není
možné jednoduše obnovit.

Křížek nebo i kukátko umožňu-
je pohled na dalekou kapličku
uvězněnou na místě puvodní
dálkové trasy do Kostelce.
Místo představuje pohled do
vysněné, štastné nebo naopak
smutné reality minulých časů.

POMNÍK ZANIKLÝCH CESTÁM

KATASTRÁLNÍ REMÍZEK

příčný remízek s výhledem na zemědělskou krajinu reaguje na
složitou situaci vlastnických poměrů v území.

zeleně majetek obce

1:1000

parcela v soukrom
ém

vlastnictví

1:1000

potok jako prostor,
cesta jako multifunkční krajinný prvek

návrh tůní, říční vegetace a pozorovatelen

KOSTELEC NAD
LABEM

kukátko

stávající rychlostní komunikace
bez možnosti vedení trasy v
přidruženém prostoru

kaplička

1:3000

vlak

plastika

cíl

páteřní osa zelené
infrastruktury

poutní
stezky

páteřní
cyklotrasa

HISTORICKÝ ÚVOZ

Mohutný historický úvoz byl
součástí středověké dálkové trasy
na Kostelec i do Staré Boleslavi.

Krajina kolem Prahy je už neodmyslitelně spja-
tá s železnicemi, dálnicemi a teplovody. Dnes
to jsou právě tyto linie, které nejvíce ovlivňují
její charakter, často negativně.

Pokud ale uvažujeme velké liniové stavby jako
potenciální multufunkční osy, otevírá se široká
škála možností jejich využití a napojení na
stávající infrastrukturu - dálnice s podelným
parkem nebo teplovod jako vyhlídkové místo.

V návrhu vedu trasu zaniklou historickou ces-
tou, která společně s návrhem Pražského okru-
hu vytváří zajimavý paralelní vztah. Obě tyto
linie dnes neexistují, v budoucnu však mouhou
tvořit základní strukturu nového liniového parku
podel Okruhu.

V návrhu ukazuji jakým způsobem je možné
pracovat s relikty starých cest, které byly sou-
částí významných dálkových po stovky let. Být v
krajině s sebou nese přemýšlení o paměti, pono-
ření se do uplynulého času, zakoušení jeho stop
a absencí.

V poslední části je trasa
vedena na základě dvou
krajinných principů pro-
pojení: podel potoka a
otevřenou zemědělskou
krajinou. Potok by měl
být veřejným prostorem,
cesta v krajině by měla
plnit funkci biokoridoru.

KRASOHLED NEDOSAŽITELNÉ MINULOSTI

ZPŘÍSTUPNĚNÍ POTOKA A ÚPRAVA JEHO PROSTORU POTENCIÁL CESTY V OTEVŘENÉ KRAJINĚ

LABE - VELKÁ ŘEKA, VELKÉ GESTO
Obě trasy se setkávají u
vlakového nádraží, odkud
pokračují mimo hlavní
silnici kolem potoka přes
symbolickou plastiku
pojednávající o řece Labi.
Trasa je zakončena na
pláži U historických lázní,
kde navazuje na páteřní
Labskou cyklostezku a jiné
turistické trasy.

Návrh lavice reaguje na
sílu řeky Labe, jeho klid a
vážnost. Zároveň si klade
za cíl poskytnout rovnou
plochu, kde je možné se
přezout, případně posedět.
Měřítko lavice vybízí k je-
jímu sdílení a tím iniciovat
lidský kontakt.

současná plastika s tematikou řeky

+ HOSPODA

1:30 000

návrh Pražského Okruhu

8. infrastruktura jako příležitost

9. zakoušet krajinu znamená vzpomínat

10. potok vs otevřená krajina

11. KOSTELEC, ŘEKA, SOCHA, CÍL
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návrh dálkové pěší trasy

návrh obnovy cesty s nezpevněným povrchem

návrh dálkové cyklotrasy

návrh obnovy cesty se zpevněným povrchem
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Návrh ukazuje možné
řešení informačního sta-
noviště, které zároveň
posiluje charakter
biotopu hodnotných
kamenných snosů.

OTEVŘENOU ZEMĚDĚLSKOU
KRAJINOU

Vhodná obnova nebo úprava
cest je rychlý a účinný kraji-
notvorný nástroj pro rozvoj
rekreačního zázemí sídel i
zlepšení celkového stavu
zemědělské krajiny.

PODEL VODNÍCH TOKŮ

Říční síť vytváří soustavu
podlouhlých sníženin s
jednostranně souvislým
sklonem. Disponuje vysokou
stabilitou a poskytuje kontakt
s přírodním prostředím.

CESTA PO HŘEBENECH
Hřbety často tvoří rozvodí
a mají pozvolný sklon. To
umožňuje optimální podmín-
ky pro vedení páteřní cyklo-
trasy.

PODEL LINIOVÉ INFRASTRUKTURY

Liniové stavby jako dálnice nebo železnice jsou významný-
mi komunikačními tahy jejichž využití je však často přizpů-
sobeno pouze jednomu módu dopravy. Jsou to kontinui-
ální prvky propojující město s krajinou. Z hlediska průběhu
mají stabilní sklon. Je proto účelné využít jejich kontinuitu k
peší, cyklo i zelené infrastruktuře a překlopit obraz „barie-
ry“ v obraz „živé“ a multifunkční osy.

PRINCIPY VEDENÍ TRAS

DÍLČÍ PROJEKTY