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1.0 Úvod

Není žádným objevem, že paměť české krajiny trpí Alzheimerovou nemocí. Nepříjemná
pravda nenachází cestu na politickou scénu. Krajinou se valí tsunami monokultur, dopravních
staveb, logistických center a podobného civilizačního haraburdí. Marek Kratochvíl si vybral
téma cesty jako životodárné krajinné arterie. Cesta v jeho pojetí má misi: Spojit, co bylo
roztrženo, odkrýt co bylo zapomenuto. Umožnit nám vstoupit do krajiny, ne za volantem
buldozeru ale našlapováním, pomalu. Pro Marka je práce jednoznačnou misí, která nesnese
pochyb. Přiznám se, že tento přístup je mně sympatický. Zároveň musím jako hodnotitel
přijmout roli advocatus diaboli, roli skeptika s rukou, která občas zvedne varovný prst.

0.2 Analytická část

Analytická část je zpracována důkladně, i když s důrazem na viditelné aspekty prostředí.
Trochu mně vadí jednoznačný důraz na cestu jako všeléku pro českou krajinu. Slovní doprovod
je někdy na hranicích srozumitelnosti, zvláště bez dalšího rozvedení. Co si mám představit pod
formulací jako: „Je proto vhodné vést trasu na základě konkrétních výrazných hodnot“
Punctum. Co jsou tyto hodnoty a to jak jsou definovány se bohužel nedozvíme. Kuriózně,
práce kolísá občas mezi téměř vizionářským mesiášstvím a pragmatismem. „Pokud se trasu
mezi řekami podaří realizovat, dojde k obnově vztahu, obchodu i krajiny“. Sic. Tyto připomínky
neznamenají, že práce nemá své kvality, ale v některých aspektech jí chybí vyrovnanost. Trasa
prochází oblastmi s původně různorodým vegetačním pokryvem. Tyto typy existují dnes sice
fragmentárně, ale jsou zdokumentovány. O těchto charakteristikách není v práci, kromě
povšechných poznámek ani zmínka. Přitom je to právě vegetace, která často propůjčuje
krajině její nezaměnitelný charakter. Uvítal bych alespoň fundamentální náznak toho, kde
použít a proč například alej, stromořadí atd. Rovněž u cestních koridorů například údaj o tom,
co je kritická minimální šířka, která má potenciál pozitivně ovlivnit ekologii území.

0.3 Krátce k návrhu

Autor reaguje na celou řadu situací a práce má občas charakter jakéhosi manuálu. Ten
privileguje zcela evidentně definovatelné prvky jako lavice, posedy etc. Anarchická, zlobivá
vegetace zůstává spíše kulisou. Přitom platí, že co strom to charakter. Lípa není topol.Hlavní
přínos práce spatřuji v potenciálu zevšeobecnění principů. To by mělo předcházet reakci na
konkrétní situace. Přílišný důraz na specifičnost ubírá práci její didaktické kvality.
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0.4 Grafika a text

Práce je zpracována na dobré grafické úrovni. V práci se snadno orientuje a text je až na
výjimky formulován srozumitelně. Na straně 57 VRT se zdá být bez napojení.

0.5 Závěr

Možná jsem špatně informován, ale neznám příliš mnoho příkladů podobné práce u nás.
Vlastně žádné. V ochotě Marka Kratochvíla jít tam, kde ještě nikdy nebyl, vidím bezvýhradně
pozitivní aspekty. Přes kritické připomínky týkající se vegetace a některých proklamací jde o
solidně odvedenou práci.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B
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